

**Lucrări în incinta Școlii Primare Grădiniței, 88 din or.Codru
(Construcție teren minifotbal și reparație antreu grupa Romanița)**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

**Lucrari de reparatie a antreului grupei Romanita in incinta Scolii Primare,
Gradinitei Nr. 88 a or. Codru mun. Chisinau**

Valoarea de deviz 42 413,11 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari generale de constructie				
		1.1. Demontari si evacuari				
1	RpCR32A	Desfacerea tapetelor din hartie lavabila sau semilavabila	m2	65,000	20,49 18,45	1 331,86 1 199,33
2	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Inclusiv glafurile usilor si ferestrelor)	m2	65,000	16,72 15,57	1 086,68 1 011,93
3	RpVA35B	Demontarea canalelor de ventilatie din tabla neagra, zincata sau aliminiu, avind perimetrul sectiunii rectangulare sau circulare de 700 - 1600 mm	m2	4,800	38,27 36,90	183,70 177,13
4	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat (Demontarea pervazului existent)	m3	0,030	374,67 317,00	11,24 9,51
					2 613,48	
					2 397,90	
		1.2. Pereti				
5	CK26A	Glafuri montate la ferestre din mase plastice, pentru ferestre si usi (cu latimea de 400 mm) inclusiv montarea la ferestrele existente	m	1,400	150,76 20,76	211,06 29,06
6	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Betonogrunnd)	m2	65,000	7,47 1,73	485,25 112,44
7	CF02B	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2	65,000	100,57 69,19	6 537,17 4 497,48
8	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	65,000	98,95 70,35	6 431,44 4 572,44
9	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura	m2	65,000	25,87	1 681,31

1	2	3	4	5	6	7
		din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj			11,53	749,58
10	CK18C	Montarea coltare din aluminiu	m	45,000	22,99	1 034,73
					14,99	674,62
11	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	65,000	39,96	2 597,10
					31,71	2 061,35
12	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	65,000	7,47	485,25
					1,73	112,44
13	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	65,000	63,86	4 151,09
					31,71	2 061,34
Total Pereti Incluziv salariu						23 614,40 14 870,75
1.3. Tavan						
14	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	19,200	7,47	143,33
					1,73	33,21
15	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	19,200	63,86	1 226,16
					31,71	608,89
Total Tavan Incluziv salariu						1 369,49 642,10
Total Lucrari generale de constructie Incluziv salariu						27 597,37 17 910,75
Total			lei		27 597,37	
Contributii Asigurari Sociale			24,00 %		4 298,58	
Cheltuieli de transport			5,00 %		476,52	
Cheltuieli de regie			6,00 %		1 942,34	
Beneficiu de deviz			3,00 %		1 029,45	
Total			100,00 +		35 344,26	
TVA			20,00 %		7 068,85	

Total deviz: **42 413,11**
Incluziv salariu **17 910,75**

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)

Investitor Primaria or. Codru, mun. Chisinau

Obiect **Lucrări în incinta Școlii Primare Grădiniței, 88 din or.Codru (Construcție teren minifotbal și reparație antreu grupa Romanița)****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul №**

(formular desfășurat)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari generale de constructie				
		1.1. Demontari si evacuari				
1	RpCR32 A	Desfacerea tapetelor din hirtie lavabila sau semilavabila	m2			20,49 18,45
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,3200	57,66	18,45
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	20,00	1,00
	232014620 0755	Petrol distilat tip 0/200 NP-NID 767	l	0,0300	21,30	0,64
	171131730 9326	Cirpe de sters	kg	0,0100	25,00	0,25
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	15,00	0,15
2	RpCJ35 A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Inclusiv glafurile usilor si ferestrelor)	m2			16,72 15,57
	712205001 3400	Zidar	h-om	0,1200	57,66	6,92
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	57,66	8,65
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	20,00	1,00
	292214000 6703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	15,00	0,15
3	RpVA35 B	Demontarea canalelor de ventilatie din tabla neagra, zincata sau aliminiu, avind perimetrul sectiunii rectangulare sau circulare de 700 - 1600 mm	m2			38,27 36,90
	713606001 1800	Instalator ventilare	h-om	0,6400	57,66	36,90
	232014620 0767	Petrol distilat tip 18/200	l	0,0080	21,30	0,17
	171131730 9326	Cirpe de sters	kg	0,0300	25,00	0,75
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	15,00	0,45
4	RpCB18	Demolarea betoanelor vechi cu	m3			374,67

1	2	3	4	5	6	7
	G	mijloace mecanice, beton armat (Demontarea pervazului existent)				317,00
	712301001 0200	Betonist	h-om	4,0000	57,66	230,67
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	1,5000	57,66	86,33
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	20,00	1,33
	291234000 2509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3500	90,00	30,00
	295227000 3370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,3500	70,00	23,33
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	15,00	3,00
		1.2. Pereti				
5	CK26A	Glafuri montate la ferestre din mase plastice, pentru ferestre si usi (cu latimea de 400 mm) inclusiv montarea la ferestrele existente	m			150,76 20,76
	742201006 0100	Timplar	h-om	0,2800	57,66	16,14
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	57,66	4,61
	252110671 8392400	Glafuri din mase plastice pentru ferestre (400mm)	m	1,0000	124,50	126,99
	287411582 9126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,70	2,86
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	15,00	0,15
6	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Betonogrunder)	m2			7,47 1,73
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	57,66	1,73
	241658610 53031	Amorsa-grunder (Betonogrunder)	kg	0,1500	35,07	5,26
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	9,50	0,48
7	CF02B	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2			100,57 69,19
	712205001 3400	Zidar	h-om	1,0000	57,66	57,66
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	57,66	11,53
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	7,9000	2,50	19,75
	265210210 0737	Var hidratat	kg	0,6000	3,50	2,10
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0- 3,0 mm	m3	0,0240	380,00	9,12
	410011620	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0065	20,00	0,13

1	2	3	4	5	6	7
	2818					
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0020	15,00	0,03
	295227000 3817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0050	50,00	0,25
8	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2			<u>98,95</u> 70,35
	712205001 3442	Tencuitor	h-om	1,2200	57,66	70,35
	265310210 0831	Amestec uscat	kg	7,1400	3,75	26,78
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	20,00	0,08
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	15,00	1,18
	295224000 4021	Mixer electric	h-ut	0,0160	35,00	0,56
9	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2			<u>25,87</u> 11,53
	712205001 3400	Zidar	h-om	0,2000	57,66	11,53
	261412260 1913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	12,40	13,64
	246210611 0132	Aracet CPMB	kg	0,1500	4,59	0,69
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	20,00	0,01
10	CK18C	Montarea coltare din aluminiu	m			<u>22,99</u> 14,99
	742201006 0100	Timplar	h-om	0,2600	57,66	14,99
	274312354 9025	Baghete din aluminiu	m	1,0500	3,20	3,36
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0250	2,50	0,06
	142110220 0496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0010	380,00	0,38
	287411582 9126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,70	4,20
11	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			<u>39,96</u> 31,71
	712205001 3401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	57,66	25,95
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,77
	265310210 0833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	7,78	8,21
	410012620 2818	Apa	m3	0,0010	20,00	0,02
	295216000	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	15,00	0,02

1	2	3	4	5	6	7
	7200					
12	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			7,47 ----- 1,73
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	57,66	1,73
	241658610 5303	Amorsa-grund	kg	0,1500	35,07	5,26
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	9,50	0,48
13	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			63,86 ----- 31,71
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	57,66	31,71
	243011610 3800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	64,30	25,72
	265310210 0830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	6,50	0,39
	268112600 1472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	9,50	4,75
	171131730 6661	Bumbac de sters	kg	0,0500	25,00	1,25
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	20,00	0,04
		1.3. Tavan				
14	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			7,47 ----- 1,73
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	57,66	1,73
	241658610 5303	Amorsa-grund	kg	0,1500	35,07	5,26
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	9,50	0,48
15	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			63,86 ----- 31,71
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	57,66	31,71
	243011610 3800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	64,30	25,72
	265310210 0830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	6,50	0,39
	268112600 1472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	9,50	4,75
	171131730 6661	Bumbac de sters	kg	0,0500	25,00	1,25
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	20,00	0,04

Intocmit

()

(funcția, semnătura)

Verificat

()

(funcția, semnătura)

**Lucrări în incinta Școlii Primare Grădiniței, 88 din or.Codru
(Construcție teren minifotbal și reparație antreu grupa Romanița)**

WinCmeta2000
Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

**Lucrari de reparatie a antreului grupei Romanita in incinta Scolii Primare,
Gradinitei Nr. 88 a or. Codru mun. Chisinau**

Valoarea de deviz 42 413,11 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	85,800	57,66	4 947,23
2.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	29,250	57,66	1 686,56
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	79,300	57,66	4 572,44
4.	7123010010200	Betonist	h-om	0,120	57,66	6,92
5.	7136060011800	Instalator ventilare	h-om	3,072	57,66	177,13
6.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	50,786	57,66	2 928,32
7.	7422010060100	Timplar	h-om	12,092	57,66	697,22
8.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	29,407	57,66	1 695,60
9.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	20,800	57,66	1 199,33
		Total manopera				17 910,75

Materiale:

1.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,045	380,00	17,10
2.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,560	380,00	592,80
3.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	4,210	25,00	105,25
4.	1711317309326	Cirpe de sters	kg	0,794	25,00	19,85
5.	2320146200755	Petrol distilat tip 0/200 NP-NID 767	l	1,950	21,30	41,53
6.	2320146200767	Petrol distilat tip 18/200	l	0,038	21,30	0,81
7.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	12,630	35,07	442,93
8.	24165861053031	Amorsa-grund (Betongrund)	kg	9,750	35,07	341,93
9.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	33,680	64,30	2 165,62
10.	2462106110132	Aracet CPMB	kg	9,750	4,59	44,75
11.	2521106718392400	Glafuri din mase plastice pentru ferestre (400mm)	m	1,428	124,50	177,79
12.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	71,500	12,40	886,60
13.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	514,625	2,50	1 286,56
14.	2652102100737	Var hidratat	kg	39,000	3,50	136,50
15.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	5,052	6,50	32,84
16.	2653102100831	Amestec uscat	kg	464,100	3,75	1 740,38
17.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	68,569	7,78	533,47
18.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	42,100	9,50	399,95
19.	2743123549025	Baghete din aluminiu	m	47,250	3,20	151,20
20.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	275,712	0,70	193,00
21.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	7,371	20,00	147,42
22.	4100126202818	Apa	m3	0,065	20,00	1,30
23.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	7,460	9,50	70,88
		Total materiale de constructii				9 530,46

Utilaje de constructii:

1.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,010	90,00	0,90
----	---------------	--	------	-------	-------	------

2.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,800	15,00	12,00
3.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,650	15,00	9,75
4.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	5,344	15,00	80,16
5.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	1,040	35,00	36,40
6.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,010	70,00	0,70
7.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,325	50,00	16,25
Total utilaje de construcții						156,16

Total:

Total	lei	27 597,37
Contributii Asigurari Sociale	24,00 %	4 298,58
Cheltuieli de transport	5,00 %	476,52
Cheltuieli de regie	6,00 %	1 942,34
Beneficiu de deviz	3,00 %	1 029,45
Total	100,00 +	35 344,26
TVA	20,00 %	7 068,85

Total de viz:

42 413,11

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)